CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Mô Lima

MÔ LIMA
VEREADOR-PP

Requerimento N°                   /2025 |

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

JUSTIFICATIVA

O  Vereador  Mô  Lima  vem  por  meio  deste  Voto  de  Pesar,  manifesta  sua  profunda
consternação e solidariedade pelo falecimento de Arthur Cunha Lima.

Arthur Cunha Lima foi uma figura de grande relevância no cenário político e institucional da
Paraíba. Atuou com destaque como Deputado Estadual e como Conselheiro e Presidente do Tribunal
de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB), dedicando décadas de sua vida ao serviço público e ao
fortalecimento da democracia e da cidadania.
Homem de reconhecido espírito público, equilíbrio e dedicação às causas do povo paraibano, Arthur
Cunha Lima deixa um legado de trabalho, ética e compromisso com a boa gestão pública.

Neste momento de profunda dor, esta Casa Legislativa manifesta sua solidariedade e condolências
aos familiares, amigos e à sociedade paraibana, que perde um de seus mais ilustres cidadãos.

Assim, requeiro que, após a aprovação do presente requerimento, seja encaminhada Moção de Pesar
à família enlutada e que se registre nos anais desta Casa este voto de pesar pelo falecimento do Sr.
Arthur Cunha Lima.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 09 de Junho de 2025.

O Vereador que este subscreve, REQUER que esta Casa consigne em Ata dos Trabalhos e envie
VOTOS DE PROFUNDO PESAR deste poder legislativo para Arthur Cunha Lima.